menâkıbnâme manzum olarak kaleme alınmıştır (Kiremitçi, 2018: 198-

240). Terceme-i Menâkıb-ı Ahmed el-Bedevî, genel olarak mensur olarak

keleme alınmış fakat yer yer müellifin kendi manzumeleri veya başka şa-

irlerin şiirleri ile desteklenmiştir.

Kuzey Afrika ve Mısır’ın en büyük velisi olarak kabul edilen,

596/1199 yılında Fas’ta doğan, Bedeviyye tarikatının kurucusu olan Sey-

yid Ahmed el-Bedevî, bu tasnife göre hem “zühd ve takva yolundaki

zirve şahsiyetler” grubunda hem de “bir tarikat kurucusu olanlar” kate-

gorisinde ele alınabilir (Kara, 1989; Baş, 2008; Gölpınarlı, 1969; Kamer,

2006). XVIII.

Medĥiñi ķılmaķda ʿāciz muttasıl”

(Terceme-i Menâkıb-ı Ahmed el-Bedevî, Nu.: 532, v. 24b)

Aşağıdaki beyitte ise Hıfzî’yi tercih ettiği görülür:

“Ķara šaşdan ķatıdur gerçi Ĥıfžìnuñ

Nažar-ı Seyyid ile gevher-i pür-envār olur”

(Terceme-i Menâkıb-ı Ahmed el-Bedevî, Nu.: 532, v. 28a)

Veffâk Mehmed Hıfzı Üsküdarî, 1027/1618 tarihinde vefat etmiştir

(Ağırman, 2004: 491).

Veffâk Mehmed Hıfzı Üsküdarî’nin tespit ettiğimiz üç eseri bulun-

maktadır. Bunların en önemlisi, şüphesiz Terceme-i Menâkıb-ı Seyyid

Ahmed el-Bedevî adlı eseridir. Bu eseri 1024/1615 tarihinde, yani vefatın-

dan üç yıl önce Mısır’da iken tercüme etmiştir. Eser, ilerleyen satırlarda

detaylı bir şekilde tanıtılacaktır.

Müellifin Terceme-i Sırru’l-Mektûm fi Îlmü’n-Nucûm adlı eseri, İmam

Fahruddin er-Râzî’nin, Kâşifu’l-Mektûm fi İlmü’n-Nucûm adlı eserinin ter-

cümesidir. Bu eseri 1017/1608 tarihinde Şam’da iken tercüme ederek

ismini Sırru’l-Mektûm koymuştur (Bursalı Mehmed Tâhir Efendi, 1971 :

461). Bu eserin tespit ettiğimiz tek nüshası olup eser, 1207/1792 telif tarihi

Müntehabât min Sırru'l-Mektûm adlı eseri ise Fahreddin er-Râzî’nin

Sırru’l-Mektûm adlı eserinden yapılan seçmelerdir. İntihabât, Veffâk Meh-

med Efendi'nin Kâşifu’l-Mektûm adlı tercümesinden yapılmıştır. Bu kitap-

taki bölümleri kimin derlediği belli değildir. Söz konusu eserin de tek

nüshası olup eser, 1349/1930 telif tarihiyle, İstanbul Büyükşehir Bele-

diyesi Atatürk Kitaplığı’nın Osman Ergin Türkçe Yazmaları bölümünde

Veffâk Mehmed Hıfzı Üsküdarî, Müntehabât min Sırru'l-Mektûm adıyla ve

274/5 arşiv numarası ile kayıtlıdır.

Veffâk Mehmed Hıfzı Üsküdarî’nin yukarıdaki eserleri incelendi-

Bu alıntı bölümler, kimi zaman müellif tarafından

tercüme edilmiş, kimi zaman sadece olduğu gibi aktarılarak söz konusu

ifade ile ilgili yorumlar yapılmıştır.

Seyyid Ahmed el-Bedevî ve tarikatı üzerine yaptığı doktora çalışma-

sında, Derya Baş, Veffâk Mehmed Hıfzı Üsküdarî’nin eserinin 1021/1612-

1613’te Mısır’ın Tanta şehrine gittiğinde orada Bedevîyye Âsitânesi'nde

halife olarak bulunan Hüseyin Efendi’nin kendisine tercüme etmek üzere

verdiği Seyyid Ahmed el-Bedevî ile ilgili menâkıbnâme taslağının Türkçe

tercümesi olduğunu kaydeder (Baş, 2008: 9). Müellifin kendisi Ahmed el-

Bedevî menâkıbnâmesini yazmaya nasıl karar verdiğini eserin girişinde

ifade eder (Terceme-i Menâkıb-ı Ahmed el-Bedevî, Nu.: 532, 2a-3a): Veffâk

Mehmed Hıfzı Üsküdarî, 1021/1612-1613’te Diyar-ı Rum’dan Mısır’a gi-

der. Mısır’a vardığı gece Seyyid Ahmed el-Bedevî’nin halifelerinden Şeyh

Hüseyin Kundakî Hazretleri ile tanışır. Bir müddet sohbet ettikten sonra

Şeyh Hüseyin Kundakî Hazretleri: “Diyar-ı Rum’da Seyyid Ahmed el-Be-

devî’yi sevenler çoktur, herkese bir hizmet düşmüştür.

“Şerh” diye başlıklar açarak tek tek beyitleri tahlil etmiştir. Müellifin be-

yitleri şerh ederken yaptığı yorumlar ve kullandığı dil, tasavvuf kültür ve

edebiyatına ne derece vâkıf olduğunu göstermesi itibari ile dikkate şayan-

dır.

Eserin telif tarihi Veffâk’ın kendi ifadesi ile: “1021/1612’de Mısır’a

gelip kâmilen üç yıl kaldım.” dediği tarihten sonra olacağı için eserin

1024/1615 yılında kaleme alındığı sabit olur.

2. 1. Eserin Yazma Nüshaları:

Söz konusu eserin kütüphane, katalog ve kaynak taramaları sonu-

cunda 12 nüshası tespit edilmiştir. Eserin nüshalarının dijital kopyalarına

-yurtdışında bulunan nüshalar hariç- ulaşılmış ve kütüphane kayıtlarında

1. 2. Almanya Milli Kütüphanesi Türkçe Yazmaları, Arşiv No:
Ms.or.oct.2128

Eser, Menâkıb-ı Seyyid Ahmed el-Bedevî, Mehmed el-Veffâk Nakşi-

bendî Üsküdarî şeklinde kayıtlıdır.

Varak Sayısı: 142

Satır Sayısı: 19

Yazı Türü: Nesih

Müstensih: -

İstinsah Tarihi: 1117 (1706)

2. 1. 3. İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı, Osman
Ergin Türkçe Yazmaları, Arşiv No: 129

Terceme-i Menâkıb-ı Ahmed el-Bedevî, Veffâk Mehmed Hıfzı Üsküdarî

şeklinde kayıtlıdır.

Varak Sayısı: 212

Satır Sayısı: 15

Yazı Türü: Nesih

Müstensih: -

İstinsah Tarihi: 1244 (1828)

2. 1. 4. İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı, Osman
Ergin Türkçe Yazmaları, Arşiv No: Nu.: 532

Terceme-i Menâkıb-ı Ahmed el-Bedevî, Veffâk Mehmed Hıfzı Üsküdarî

şeklinde kayıtlıdır.

Varak Sayısı: 208

Satır Sayısı: 19

Yazı Türü: Nesih

Müstensih: -

1. 5. İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı, Osman
Ergin Türkçe Yazmaları, Arşiv No: 534

Terceme-i Menâkıb-ı Ahmed el-Bedevî, Veffâk Mehmed Hıfzı Üsküdarî

şeklinde kayıtlıdır.

Varak Sayısı: 211

Satır Sayısı: 13

Yazı Türü: Nesih

Müstensih: Yakup Baba

İstinsah Tarihi: 1264 (1848)

2. 1. 6. İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı, Osman
Ergin Türkçe Yazmaları, Arşiv No: 626

Terceme-i Menâkıb-ı Ahmed el-Bedevî, Veffâk Mehmed Hıfzı Üsküdarî

şeklinde kayıtlıdır.

Varak Sayısı: 102

Satır Sayısı: 21

Yazı Türü: Nesih

Müstensih: -

İstinsah Tarihi: -

2. 1. 7.

Seyahat boyunca konakladıkları her

yerde Arap kabileleri tarafından izzet ve ikram görerek ağırlanırlar. Yolda

rastladıkları her kabile onları ağırlayıp ikramda bulunmak istedikleri için

uğradıkları her yerde bir müddet kalmak mecburiyeti hâsıl olur. Bu se-

bepten ancak dört sene sonunda, 607/1210 tarihinde Mekke-i

Mükerreme’ye varabildikleri ifade edilir.

Dördüncü Bab’da Seyyid Ahmed el-Bedevî’nin tasavvuf halkasına

nasıl dâhil olduğu ve bağlı bulunduğu tasavvuf silsilesindeki şeyhler an-

latılır. Burada devrin önemli tasavvuf büyüklerinin adları anılarak

bu döneminde Ahmed el-Bedevî’nin zahirî âlemle temasının zayıfladı-

ğını, daha çok manevî âlemde yaşadığı, ibadet ve zühde meylinin arttığı

ifade edilir. Ahmed el-Bedevî’nin maceralarla dolu Irak seyahati,

634/1236 tarihinde Mekke’ye dönmesi ile sona erer.

Altıncı Bab’da Mekke’den Mısır’a ve Mısır’dan Tanta’ya teveccüh-

leri anlatılır. Tarikat ehlinin seyahat ve kararlarının çoğunda manevî

canipten gelen ihtarlar ile hareket ettikleri gibi Seyyid Ahmed el-Be-

devî’nin de böyle bir ihtar ile Mısır’ın kuzeyinde, o zaman küçük bir köy